
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025093000074

74

Nº 186, terça-feira, 30 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 90040/2025

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
18/09/2025, .Entrega das Propostas: a partir de 18/09/2025, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/10/2025, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de
preparação/substituição/execução/instalação/limpeza de calhas/rufos/algerosas em chapa
de aço galvanizado, incluindo fornecimento de material e mão de obra-de-obra
especializada

PRISCILA GONCALVES MARCHAND
Pregoeira

(SIDEC - 29/09/2025) 154047-15264-2025NE800000

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO
Processo nº: 23110.029344/2025-15 PARCEIRA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, CNPJ:
92.242.080/0001-00. PARCEIRA: MIP PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ: 55.631.047/0001-45, Com
o apoio da INTERVENIENTE: FUNDAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA, CNPJ 03.703.102/0001-
61. Objeto: O presente acordo de parceria para PD&I tem por objeto a cooperação técnica
e científica entre os PARCEIROS para desenvolver o Projeto de Estímulo à Inovação
intitulado "Queen Carbon - Sistema de Produção de Bioinsumos e Captura Descentralizada
de CO2". Fundamento Legal: Manual de Operação EMBRAPII, do Termo de Cooperação nº
014/2021, do Contrato nº 03/2022, do Decreto nº 9.283, de 7 de fevereiro de 2018, da Lei
nº 10.973, de 2 de dezembro de 2004, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no que
forem aplicáveis, e demais diplomas legais pertinentes. Vigência: 25 meses a partir da
publicação no DOU. Valor total do projeto: R$ 2.350.000,00 (dois milhões trezentos e
cinquenta mil reais), nesse valor já incluso as Despesas Operacionais da FUNDAÇÃO, no
valor de R$ 150.400,00 (cento e cinquenta mil e quatrocentos reais). Data de assinatura:
29/09/2025. Vinícius Farias Campos - Superintendente/ Superintendência de Inovação e
Desenvolvimento Interinstitucional

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

Memorando de Entendimento (MOU) celebrado entre a Universidade Federal do Piauí
(UFPI) e o Programa Mundial de Alimentos das Nações Unidas (WFP), por intermédio do
Centro de Excelência Contra Fome. Objetivo: Estabelecer uma parceria entre as Partes para
promover a sensibilização sobre os desafios da segurança alimentar e nutricional (SAN),
políticas e programas voltados para SAN, além de possíveis abordagens para contribuir
para a erradicação da fome e a promoção do Objetivo de Desenvolvimento Sustentável 2
(ODS 2) - Fome Zero e Agricultura Sustentável. Processo UFPI nº 23111.041422/2025-64.
Vigência: terá vigência de 3 (três) anos, contados da data de sua assinatura. Data da Última
Assinatura: 29/09/2025. Signatários: Nadir do Nascimento Nogueira, Reitora da UFPI;
Daniel Silva Balaban, Diretor e Representante do WFP no Brasil.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 90014/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/09/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de geradores para atender as
necessidades do Campus Ministro Petrônio Portella conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

FLORA DANIELLE RIBEIRO GALVAO DE SA
Coordenadora de Compras e Licitações

(SIDEC - 29/09/2025) 154048-15265-2025NE800016

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2025 - UASG 154048

Nº Processo: 23111047694202388. Objeto: Contratação de serviços
continuados, sem dedicação exclusiva de mão de obra, de manutenção preventiva e
corretiva, instalação, remoção, metrologia de equipamentos médico-hospitalares e
laboratoriais, com fornecimento de peças, para todos os campi da UFPI conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 30/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Campus Universitario Ministro Petronio Portela, Ininga - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/154048-5-90015-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 30/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/10/2025
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SAMILA DE ARAUJO COSTA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 29/09/2025) 154048-15265-2025NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 24/2025

Nº de Processo: 23116.014262/2025-16. Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande -
FURG e Fundação de Apoio à Universidade Federal do Rio Grande-FAURG. Objeto: EDEA -
Encontro e Diálogos em Educação Ambiental 2025. Vigência: 09/09/2025 à 31/08/2026.

Data da assinatura: 09/09/2025.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 33/2024

Nº de Processo: 23116.013162/2024-91. Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande -
FURG e Fundação de Apoio à Universidade Federal do Rio Grande-FAURG. Objeto: Prorrogar
prazo de vigência. Vigência: 30/09/2025 à 31/10/2025. Data da assinatura: 19/09/2025.

EDITAL Nº 38, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação por Tempo Determinado, homologado pelo
Conselho da Unidade, conforme segue:

Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 33, de 30/07/2025 - Publicado no DOU em 04/08/2025

. .
UNIDADE ACADÊMICA

.MATÉRIAS / DISCIPLINAS .NOME DO CANDIDATO .NOTA FINAL .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Instituto de Ciências Biológicas - ICB
Processo nº 23116.011143/2025-10

Diversidade Vegetal I; Sistemática
de Plantas Sem Sementes;
Biologia e Diversidade de
Fungos, Seminários Integradores
em Ciência e Biologia I.

.MIKAEL LUIZ MORALES PEREIRA .7,99 .1º

. .NELSA CARDOSO .7,59 .2º

. . . .ANA PAULA TAVARES COSTA .6,78 .3º

RAQUEL RODRIGUES MATHEUS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Em Exercício

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Nº de Processo: 23116.013528/2025-11. Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande -
FURG e Instituto de Engenharia de Sistemas e computadores, pesquisa e desenvolvimento
do Brasil. Objeto: O presente ACORDO DE PARCERIA PARA PD&I tem por objeto a
cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS para desenvolver o INESC CONECTA,
ARTIC e ASTTRA. Vigência: 08/09/2025 à 08/09/2030. Data da assinatura: 08/09/2025.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 54/2025 - UASG 154042

Número do Contrato: 27/2020.
Nº Processo: 23116.002683/2020-90.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Contratado:
76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Reajuste dos preços do
contrato administrativo nº 027/2020. Fica reajustado o valor mensal da contratação em
4,7648%, conforme a variação do Índice IST - Índice de Serviços de Telecomunicações -
ANATEL, referente ao período de setembro/2024 a agosto/2025, com efeitos retroativos a
01/09/2025. O valor mensal atualizado do contrato administrativo passa de R$ 8.129,80
(oito mil cento e vinte e nove reais e oitenta centavos), para R$ 8.517,17 (oito mil
quinhentos e dezessete reais e dezessete centavos). Vigência: 01/09/2020 a 28/02/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 102.206,04. Data de Assinatura: 26/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2025).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 03/DAP/ 2024- ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto de
acordo com a Lei nº 8.745 de 09.12.93, e suas respectivas alterações para Atendimento
Temporário de Excepcional Interesse Público junto a UNIR.
PROCESSO Nº: SEI nº 23118.018703/2023-77
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA.
CONTRATADO: MARINA DEL CÁRMEN RODRIGUES DE OLIVEIRA CPF: 000.XXX.XXX-00
OBJETIVO / RESUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de:
Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público, de Professor Substituto.
REGIME: 40 (quarenta) horas semanais (T-40).
FUNDAMENTAÇÃO: Com base no Artigo 4°, Parágrafo Único, I, da Lei nº 8.745/93 e na
Cláusula Sexta do Termo de Contrato.
VIGÊNCIA: Por 2 (dois) meses e 21 (vinte e um) dias , a partir de 04/10/2025. (04/10/2025 a 23.12.2025)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
Mantenedora: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
34.792.077/0001-63
Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de Outubro de

2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 214 (quatorze)
diplomas no período de 01/07/2025 a 26/09/2025, nos seguintes livros de registro e
sequências numéricas: [UFRR01 - 3974, 3975, 3976, 3977, 3978, 3979, 3980, 3981, 3982,
3983, 3984, 3985, 3986, 3987, 3988, 3989, 3990, 3991, 3992, 3993, 3994, 3995, 3996,
3997, 3998, 3999]; [UFRR02 - 4000, 4001, 4002, 4003, 4004, 4005, 4006, 4007, 4008, 4009,
4010, 4011, 4012, 4013, 4014, 4015, 4016, 4017, 4018, 4019, 4020, 4021, 4022, 4023,
4024, 4025, 4026, 4027, 4028, 4029, 4030, 4031, 4032, 4033, 4034, 4035, 4036, 4037,
4038, 4039, 4040, 4041, 4042, 4043, 4044, 4045, 4046, 4047, 4048, 4049, 4050, 4051,
4052, 4053, 4054, 4055, 4056, 4057, 4058, 4059, 4060, 4061, 4062, 4063, 4064, 4065,
4066, 4067, 4068, 4069, 4070, 4071, 4072, 4073, 4074, 4075, 4076, 4077, 4078, 4079,
4080, 4081, 4082, 4083, 4084, 4085, 4086, 4087, 4088, 4089, 4090, 4091, 4092, 4093,
4094, 4095, 4096, 4097, 4098, 4099, 4100, 4101, 4102, 4103, 4104, 4105, 4106, 4107,
4108, 4109, 4110, 4111, 4112, 4113, 4114, 4115, 4116, 4117, 4118, 4119, 4120, 4121,
4122, 4123, 4124, 4125, 4126, 4127, 4128, 4129, 4130, 4131, 4132, 4133, 4134, 4135,
4136, 4137, 4138, 4139, 4140, 4141, 4142, 4143, 4144, 4145, 4146, 4147, 4148, 4149,
4150, 4151, 4152, 4153, 4154, 4155, 4156, 4157, 4158, 4159, 4160, 4161, 4162, 4163,
4164, 4165, 4166, 4167, 4168, 4169, 4170, 4171, 4172, 4173, 4174, 4175, 4176, 4177,
4178, 4179, 4180, 4181, 4182, 4183, 4184, 4185, 4186, 4187]

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço https://sigaa.ufrr.br/sigaa/public/diploma/consulta_publica.jsf?aba=p-
graduacao

Boa vista, 29 de setembro de 2025
ACÁCIA DUARTE

Diretora do Departamento de Registro e Controle Acadêmico

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-30T02:06:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




